

Odbor kanceláře tajemníka

Oddělení právní

Č. j.: MUBR 122399/2026 OKT

Sp. zn.: MUBR-S 122378/2026 OKT

Vyřizuje: JUDr. Roland Vlašic

V Břeclavi 12. 8. 2026

R O Z H O D N U T Í

Městský úřad Břeclav, odbor kanceláře tajemníka, oddělení právní (dále jen „**povinný subjekt**“), příslušný k rozhodování podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „**zákon o svobodném přístupu k informacím**“),

r o z h o d í

ve věci žádosti o poskytnutí informací, kterou podal dne 29. 7. 2026 pan [REDAKCE], bytem [REDAKCE] podle ustanovení § 15 odst. 1 a § 11b zákona o svobodném přístupu k informacím, ve spojení s příslušnými ustanoveními zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů,

takto:

Žádost o poskytnutí informací, kterou podal u Městského úřadu Břeclav dne 29. 7. 2026 pan [REDAKCE], bytem [REDAKCE], týkající se sdělení peněžní částky, platů, odměn, mimořádných odměn a jiných finančních částek vyplacených členům dozorčí rady v letech 2015 až 2025 ze strany společnosti Vodovody a kanalizace Břeclav, a.s., IČO: 49455168, Čechova 1300/23, 690 02 Břeclav se

odmítá.

Odůvodnění:

Dne 29. 7. 2026 obdržel povinný subjekt písemnou žádost ze dne 26. 7. 2026 (dále jen „**žádost**“) o poskytnutí informací ve smyslu zákona o svobodném přístupu k informacím, kterou podal pan [REDAKCE], bytem [REDAKCE] (dále jen „**žadatel**“) týkající se sdělení peněžní částky, platů, odměn, mimořádných odměn a jiných finančních částek vyplacených členům dozorčí rady v letech 2015 až 2025 ze strany společnosti Vodovody a kanalizace Břeclav, a.s., IČO: 49455168, Čechova 1300/23, 690 02 Břeclav (dále jen „**společnost**“).

Podle § 11b zákona o svobodném přístupu k informacím povinný subjekt může odmítnout žádost o poskytnutí informace, jestliže požadovanou informaci nemá a jestliže mu povinnost ji mít nevyplyvá

ze zákona; to neplatí, pokud povinný subjekt může požadovanou informaci získat na základě jednoduchých úkonů z jiných informací, které povinný subjekt má, případně poskytnout postupem podle § 4a odst. 1 věty třetí.

Podle ustanovení § 15 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, pokud povinný subjekt žádosti, byť i jen zčásti, nevyhoví, vydá ve lhůtě pro vyřízení žádosti rozhodnutí o odmítnutí žádosti.

Žadatel se domáhá poskytnutí informací o poskytnutí finančních plnění ze strany společnosti. Již ze žádosti žadatele vyplývá, že toto plnění je poskytováno ze strany společnosti, nikoliv ze strany povinného subjektu.

Povinný subjekt k takto vymezenému předmětu žádosti uvádí, že požadované informace týkající se konkrétních finančních plnění poskytovaných členům orgánů společnosti se netýkají působnosti ani vlastní činnosti povinného subjektu. Společnost je samostatnou právnickou osobou (obchodní korporací) s vlastní právní osobností a odlišnou majetkovou sférou. Právní vztah mezi společností a členy její dozorčí rady se řídí zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOK“).

Společnost poskytuje finanční plnění členům dozorčí rady na základě smlouvy o výkonu funkce. Podle § 59 odst. 2 ZOK smlouva o výkonu funkce musí být sjednána písemně a schvaluje ji valná hromada.

S ohledem na citované ustanovení ZOK vyplývá, že členové dozorčí rady jsou za výkon funkce placeni na základě smlouvy o výkonu funkce, kdy tyto smlouvy schvaluje valná hromada společnosti, povinný subjekt však tyto smlouvy neschvaluje.

Povinný subjekt je sice akcionářem společnosti, nicméně požadované informace se netýkají vlastní činnosti povinného subjektu jako akcionáře společnosti, například informací o majetkové účasti, hlasování na valných hromadách, zápisů z orgánů společnosti a podobně.

Postavení akcionáře společnosti však samo o sobě nezakládá dispozici povinného subjektu s vnitřními dokumenty společnosti, včetně smluv upravujících odměňování jejích orgánů. Požadované podklady k finančním plněním jsou dokumenty vedenými a uchovávanými v účetnictví a evidenci společnosti, nikoli povinného subjektu.

Oprávněným k poskytnutí požadovaných informací je tedy společnost, nikoliv povinný subjekt.

Povinný subjekt má informační povinnost podle zákona o svobodném přístupu k informacím pouze k těm informacím, které se vztahují k jeho činnosti, které skutečně existují, jsou zaznamenány a nacházejí se v jeho dispozici.

Podle Rozsudku Krajského soudu v Ostravě, čj. 22 A 213/2017-36 ze dne 22. 11. 2018 pokud povinný subjekt určitou informací nedisponuje a ani jí disponovat nemusí, je to samo o sobě objektivním důvodem, který znemožňuje vyhovění žádosti o její poskytnutí. V tomto směru nemůže povinnému subjektu z povahy věci ani svědčit břemeno důkazní k prokázání skutečnosti, že určité informace nemá.

Povinný subjekt ověřil, zda se v rámci jednotlivých odborů u nich nenachází požadované informace, s tím, že konstatoval, že požadovanými informacemi fakticky nedisponuje.

Podle ustanovení § 3 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím se informací pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na

jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního.

S ohledem na skutečnost, že povinný subjekt nemá k žádosti žadatele žádné informace ve smyslu § 3 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím, nezbyvá než konstatovat, že jsou v daném případě od povinného subjektu požadovány (reálně) neexistující informace, které z tohoto důvodu nelze vydat a tak nelze žádosti vyhovět.

Žádný právní předpis navíc nestanovuje povinnému subjektu povinnost požadované informace mít.

Vzhledem k těmto skutečnostem rozhodl povinný subjekt o odmítnutí žádosti žadatele, jak je uvedeno ve výrokové části tohoto rozhodnutí.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí, lze podle ustanovení § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, podat do 15 dnů od jeho doručení odvolání ke Krajskému úřadu Jihomoravského kraje. Lhůta pro podání odvolání běží ode dne následujícího po dni doručení tohoto rozhodnutí.

JUDr. Roland Vlašic

vedoucí právního oddělení

Obdrží: [REDACTED]